
Den demokratiske samtale 

I en tid præget af mange forskellige synspunkter og holdninger er det vigtigere end nogensinde at styrke 
vores demokrati og sikre en sund og respektfuld demokratisk samtale. Demokratiet er hjørnestenen i vores 
samfund, og det er gennem dialog, forståelse og respekt, at vi opbygger et bedre og mere inkluderende 
samfund for os alle. 

En stærk demokratisk samtale giver os mulighed for at udveksle idéer, udfordre hinandens synspunkter og 
finde fælles grund. Det er i mødet mellem forskellige synspunkter og perspektiver, at vi kan opnå innovative 
løsninger på komplekse udfordringer. Ved at lytte til hinanden og værdsætte mangfoldigheden af meninger 
kan vi skabe en atmosfære af tolerance og åbenhed, der inspirerer til fremskridt. Engagement, forskellige 
synspunkter, mangfoldige input og uenigheder er alt sammen positive og værdifulde elementer i et 
samfunds udvikling. Det er i mødet mellem forskellige holdninger og udfordrende diskussioner, at nye 
forståelser og indsigter opstår. Polarisering, afstand og intolerance skaber derimod ingen værdi og 
degenererer blot et samfund. 

Genskabelsen af engagementet i den demokratiske samtale kræver en kombination af uddannelse, 
inklusion, digital innovation, meningsfulde muligheder, tillid, politisk lederskab og anerkendelse. Ved at 
arbejde sammen som samfund og prioritere en stærk og inkluderende demokratisk kultur kan vi skabe en 
fremtid, hvor alle borgere føler sig hørt, respekteret og motiveret til at deltage aktivt i udviklingen af vores 
samfund. 

● Uddannelse og oplysning: Styrkelsen af demokratisk engagement begynder med at give folk den 
nødvendige viden og forståelse. Uddannelsesprogrammer og kampagner, der fokuserer på at oplyse om 
demokratiske principper, politiske processer og samfundsspørgsmål, kan hjælpe med at nedbryde barrierer 
og øge folks interesse for at deltage. 

● Skab rum for mangfoldighed og inklusion i den demokratiske samtale. Det er vigtigt at sikre, at alle 
stemmer bliver hørt og respekteret, uanset deres baggrund, køn, etnicitet, seksualitet. Fremhæv 
vigtigheden af forskellige perspektiver og skab platforme, hvor forskellige samfundsgrupper føler sig 
velkomne og repræsenteret. 

● Demokratisk dannelse: Fokus på mangfoldighed, respekt og tolerance i undervisningen i både 
folkeskolerne og ungdomsuddannelserne, evt. ved at indføre et decideret fag ’Demokratisk Dannelse’. Vi 
skal lære vores nye generationer, at det er okay at være uenige og at forskellige synspunkter er både 
velkomne og værdifulde. Vores samfund udvikler sig bedst i en konstant blæsende dialog, og ikke i en 
stillestående og fastlåst struktur. Vores unge – og os alle sammen – skal lære at værdsætte forskelligheder, 
og være tolerante og lyttende overfor andre holdninger end dine egne. I en digital og dermed mere global 
verden end nogensinde, er behovet for demokratisk dannelse og respektfuld interaktion større end 
nogensinde. 

● Udnyt de digitale muligheder til at engagere folk i den demokratiske samtale. Sociale medier, online 
platforme og mobilapplikationer kan være effektive værktøjer til at nå ud til flere mennesker og skabe 
interaktivitet. Brug af teknologi til at lette diskussioner, afstemninger og informationsspredning kan gøre 
det nemmere for folk at deltage og bidrage. 

● Skabelse af meningsfulde muligheder for indflydelse: Giv folk en oplevelse af, at deres deltagelse og 
engagement i den demokratiske proces har en reel indvirkning. Involver borgerne tidligt i politiske 
beslutninger, opret borgerpaneler eller -råd, der rådgiver politiske organer, og tilskynd til åben dialog 



mellem politikere og borgere. Når folk ser og oplever, at deres stemmer betyder noget, er de mere 
tilbøjelige til at deltage aktivt. 

● Styrkelse af tillid og gennemsigtighed: Genskab tilliden til det demokratiske system ved at sikre 
gennemsigtighed, ansvarlighed og integritet i politiske processer. Åbenhed om beslutningstagning, 
bekæmpelse af korruption og etik i politik kan bidrage til at genskabe tillid og overbevise folk om, at deres 
deltagelse er værdifuld. 

● Fejring af demokratisk engagement: Anerkend og fejr de mennesker, der aktivt deltager i den 
demokratiske samtale. Fremhæv positive historier om borgernes indflydelse, frivilligt arbejder og 
nyskabelse i det offentlige rum. Dette kan inspirere andre til at følge deres eksempel og øge bevidstheden 
om vigtigheden af aktivt demokratisk engagement. 

● Deltagerbudgetter til udmøntning via lokalsamfundene 

● At der etableres en hjælpefunktion (en indgang) som kan vejlede borgere, foreninger mv., ift. hvor de skal 
gå hen med deres indsigter, udfordringer mv. 

Forslaget skal finansieres via det økonomiske råderum. 


